
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 23Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

29 de novembro de 2016. Somente serão aceitos os envelopes 
que forem entregues no setor de Protocolo até a hora acima 
indicada, independente da hora de postagem, de caso fortuito 
ou força maior.
A abertura do certame ocorrerá no dia 29 de novembro de 
2016 às 10h00min, horário local, na Avenida João Pulo II s/n 
– Parque Estadual do Utinga – Prédio Sede do IDEFLOR-Bio – 
Auditório.

Protocolo: 117074

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
PORTARIA Nº 55/2016-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA matrícula 
nº 57234932/1 e JÂNIO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO, matrícula 
nº 5918027/1, o primeiro para exercer a função de pregoeiro 
e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
008/2016/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta 
de preço global por lote/grupo, referente à Contratação de 
empresa para fornecimento de material gráfi co, para 
atender as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2016 – NEPMV 
e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de outubro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 116973

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 008/2016/NEPMV 
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por lote/grupo, referente à Contratação 
de empresa para fornecimento de material gráfi co, para atender 
as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2016 – NEPMV e seus 
anexos.
# DATA DA ABERTURA: 25/10/2016 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 07/10/2016, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo: 116971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1514/2016-SAGABELÉM, 30 DE 
SETEMBRO DE 2016.  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito de MARIA JOSÉ DA 
SILVA LEAL, genitora do servidor RAIMUNDO DA SILVA 
LEAL; R E S O L V E: Conceder ao servidor RAIMUNDO DA 
SILVA LEAL, MF nº 3154548/1, Assistente Administrativo, 08 

(oito) dias de afastamento a contar de 26 de Setembro de 2016, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 117023

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1509/2016-SAGA/SEGUP DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2016.
Designar o servidor PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO 
responder pelo cargo Secretário Adjunto de Inteligência e Analise 
Criminal  Publicado no dia 05.10.2016 DOE N° 33226.
Onde se lê: MF nº 58269136
Leia-se: MF nº 5826136/3

Protocolo: 116965

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1501/2016-SAGA/SEGUP DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2016.
Conceder férias para o servidor ROGERIO LUZ MORAIS 
Publicado no dia 05.10.2016 DOE N° 33226.
Onde se lê: MF nº 58269136
Leia-se: MF nº 5826136/3

Protocolo: 116966

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 007/2016 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o disposto na 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, e no 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21761 WALBER MARCOS 
COSTA DE QUEIROZ para, no prazo de 90 (noventa) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 014/2016 – CPL / 
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO CAMINHÃO TRUCADO PARA TRANSPORTE DE EQUINOS E 
UTILIZAÇÃO NO REGIMENTO DE POLÍCIA MONTADA DA PMPA . 
(Convênio nº 003/2016 – MPPA / PMPA. Meta 03; Etapa/Fase nº03)”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117003
 

PORTARIA Nº 2600/2016 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 1164/2016-CONJUR/03, de 08 de 
setembro de 2016; Considerando que nos termos do Ofício 
nº 3292/2016-PGE-GAB-PCTA, de 24 de agosto de 2016, que 
anexa o despacho da Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, 
Juíza de Direito, respondendo pela 2ª Vara de Fazenda Pública 
da Capital, que extinguiu o processo com resolução de mérito, 
tornando nulo os atos que efetivaram o afastamento do cargo 
público de WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ, determinando que 
proceda à reintegração do servidor restituindo o status quo 
ante, processando-se as devidas compensações fi nanceiras e 
funcionais, operando-se a retroatividade à data de publicação do 
seu respectivo ato (Processo nº 0027120-07.2012.8.14.0301); 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o Licenciamento a Pedido do SD PM RG 19424 
WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ, publicada no Boletim Geral nº 
103/1998-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117162
PORTARIA Nº 2601/2016 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 
inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando os termos do Ofício nº 1164/2016-CONJUR/03, 
de 08 de setembro de 2016; Considerando que nos termos 
do Ofício nº 3292/2016-PGE-GAB-PCTA, de 24 de agosto de 
2016, que anexa o despacho da Exma. Sra. Marisa Belini de 
Oliveira, Juíza de Direito, respondendo pela 2ª Vara de Fazenda 
Pública da Capital, que extinguiu o processo com resolução de 
mérito, tornando nulo os atos que efetivaram o afastamento do 
cargo público de SIMONE COSTA GOUVÊA, determinando que 
proceda à reintegração da servidora restituindo o status quo 
ante, processando-se as devidas compensações fi nanceiras e 

funcionais, operando-se a retroatividade à data de publicação do 
seu respectivo ato (Processo nº 0027120-07.2012.8.14.0301); 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o Licenciamento a Pedido da SD PM RG 
14282 SIMONE COSTA GOUVÊA, publicada no Boletim Geral nº 
180/1993-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117165
PORTARIA Nº 2629/2016 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 419/2015-CONJUR/03, de 13 de março de 
2015; Considerando que nos termos do Ofício nº 797/2015-PGE-
GAB-PEXEC, de 27 de fevereiro de 2015, que anexa a decisão 
do Exmo. Sr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, a 
época, Juiz de Direito Militar Titular, anulou o ato demissionário, 
determinação a reintegração de WASHINGTON LUIS RAMOS 
DE SOUZA à Corporação da Polícia Militar do Estado do Pará 
(Processo nº 0000283-54.2008.8.14.0200); RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria n° 164/2007 – DP 5, que Licenciou 
a Bem da Disciplina da PMPA o SD PM RG 28659 WASHINGTON 
LUIS RAMOS DE SOUZA, publicada no Boletim Geral nº 
086/2007-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de maio de 2007 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de Outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117166
 PORTARIA Nº 2648/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 04/2015 – CORREIÇÃO GERAL, de 19 de 
fevereiro de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
047/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso de 
Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 22442 SIDNEY 
AMARO DA COSTA, lotado no 6º BPM/CPRM e dessa forma 
RATIFICAR a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina 
da Corporação, conforme Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 001/12-CorCPRM, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 107/2013; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 23442 SIDNEY AMARO DA COSTA, lotado no 6º 
BPM/CPRM, matricula funcional nº 56257181.
Art. 2º. EXCLUIR folha de pagamento o SD PM RG 23442 SIDNEY 
AMARO DA COSTA, lotado no 6º BPM/CPRM.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de Outubro de 2016.
 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117167
PORTARIA Nº 2597/2016 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
os termos do Ofício nº 1164/2016-CONJUR/03, de 08 de 
setembro de 2016; Considerando que nos termos do Ofício 
nº 3292/2016-PGE-GAB-PCTA, de 24 de agosto de 2016, que 
anexa o despacho da Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, 
Juíza de Direito, respondendo pela 2ª Vara de Fazenda Pública 
da Capital, que extinguiu o processo com resolução de mérito, 
tornando nulo os atos que efetivaram o afastamento do cargo 
público de ROSÂNGELA SILVA DOS SANTOS, determinando que 
proceda à reintegração da servidora restituindo o status quo 
ante, processando-se as devidas compensações fi nanceiras e 
funcionais, operando-se a retroatividade à data de publicação do 
seu respectivo ato (Processo nº 0027120-07.2012.8.14.0301); 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o Licenciamento a Pedido da SD PM RG 17395 
ROSÂNGELA SILVA DOS SANTOS, publicada no Boletim Geral nº 
154/1995-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 117153


